
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33710 Sexta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2018 

LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 05 (CINCO) EQUIPAMENTOS DO TIPO 
SCANNER DE MESA.
FISCAL: GUILHERME FERREIRA BENTES
MATRÍCULA: 28703/1 LOTAÇÃO: NÚCLEO DE TECNOLOGIA E 
INFORMAÇÃO - NTI
SUPLENTE DO FISCAL:  POTYGUARA PRAZERES OLIVEIRA 
FERREIRA
MATRÍCULA: 54185591/4  LOTAÇÃO: NÚCLEO DE TECNOLOGIA 
E INFORMAÇÃO - NTI.
DATA ASSINATURA:  26/09/2018 - MAX ANDRÉ BRANDÃO DA 
COSTA - PRESIDENTE DO ITERPA

Protocolo: 367413
PORTARIA Nº 907/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, 
regulamentada pelo Decreto n° 63, de 14 de março de 2007;
Considerando o preceito contido no art. 199 e 201 da Lei n° 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 mediante o qual a autoridade 
que tiver ciência de irregularidade no serviço público é obrigada 
a promover sua imediata apuração, sob pena de incidir em crime 
de responsabilidade;
Considerando o Memorando nº 047 datado de 19/06/2018, às 
fl s. 01, assinado pela Diretora Administrativa do ITERPA;
Considerando, fi nalmente que a lei estabelece o meio adequado 
para esclarecer quaisquer fatos e circunstância que possam 
ocorrer no âmbito da Administração Pública;
R  E  S  O  L  V  E:
I – Constituir Comissão de Sindicância composta pelos 
servidores Erivanda  Barbosa de Oliveira Silva, ocupante 
do cargo de Procurador Autárquico, matrícula nº 54187945/3, 
Felipe Leonardo de Jesus Silva, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, matrícula nº 57195892/2 e Eliana 
Nobre da Silva, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
matrícula nº 57232379/1, para, sob a presidência do primeiro, 
apurar os fatos constantes do Processo nº  2018/276563.
II – O prazo para a conclusão dos trabalhos da referida Comissão 
será de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, podendo 
ser prorrogado, a critério da autoridade superior.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Publique-se e cumpra-se
Max André Brandão da Costa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
13 de setembro de 2018.

Protocolo: 367240

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2018

O Pregoeiro do Instituto de Terras do Pará - ITERPA comunica 
a todos os interessados que FICA SUSPENSO o PREGÃO 
ELETRÔNICO nº 15/2018 cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
APARELHO GPS PORTÁTIL DE NAVEGAÇÃO. Motivo: Alterações 
no Edital.
 Belém, Pará, 27 de Setembro de 2018.
DANILO AUGUSTO DOS SANTOS ANJOS
 Pregoeiro

Protocolo: 367132

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 951/2018 de 26/09/2018
Objetivo: representar o ITERPA na continuação da Ação Cautelar 
nº 0001062-06.2017.8.14.0005, nas áreas do Projeto Volta 
Grande do Xingu - Vila Ressaca, no município de Senador José 
Porfírio(Pa).
Periodo : 30/09 a 03/10/18 (3,5) Diárias
Servidores:
5723.1565-1 - Nademir Cunha Sousa - Técnico DEAF
593.1736-1 - Hélio de Souza Morais Júnior - Técnico DEAF
328.1078-1 - José da Conceição Trindade - Motorista
Ordenador: Max André Brandão da Costa - Presidente

Protocolo: 367070

.

.GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO 
EXPEDIDAS PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA (DOAÇÃO) DE 
TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA
2013/279797 ALEXANDRINA DA FONSECA PEREIRA SITIO SÃO DOMINGOS I 03ha03a35ca SÃO JOÃO DE PIRABAS 956/2018
2015/471472 DOMINGOS MARIA BATISTA ALVES SÍTIO SÃO DOMINGOS 99ha67a69ca PARAGOMINAS 957/2018
2017/424183 JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS SÍTIO ÁGUA AZUL 44ha85a32ca BREU BRANCO 958/2018
2010/90539 PAULO AIRES BRITO SÍTIO CELEIRO DE BENÇÃOS 05ha20a09ca ABAETETUBA 959/2018
2012/389831 RONALDO TAVARES DA CONCEIÇÃO SÍTIO NOVA ALIANÇA 2 03ha45a32ca BUJARU 960/2018

Belém(PA), 27.09.2018
Max André Brandão da Costa – Presidente

Protocolo: 367153
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ 
- ITERPA, NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO 
INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2014/500487 Calio Pereira da Silva Fazenda São Pedro 960ha91a98ca Moju 955/2018

Belém(PA), 27.09.2018
Max André Brandão da Costa -Presidente

Protocolo: 367114

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº. 0299/2018-NGPR – 27/09/2018.
O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela portaria nº 1.018/2017 de 08 de 
agosto de 2017 e de acordo com o processo nº 2018/437392.
RESOLVE: CONCEDER 5,5 (cinco e meia) diárias, a servidora 
Edineth Castro Pires, Cargo Assessora Especial I, matrícula 
5938438, para custear as despesas com a viagem aos municípios 
de Santarém/PA, Prainha/PA, no período de 01/10  a 06/10/2018, 
com o objetivo de realizar fi scalização aos bens cedidos através 
de Termo de Cooperação Técnica com as prefeituras dos 
municípios mencionados. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 367297

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 3280/2018 de 27 de setembro de 2018 - 
ADEPARÁ.
Dispõe sobre a instauração de processo administrativo disciplinar, 
designa a comissão e dá outras providências.
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto nos art. 199, 204 e 205 da lei Estadual 
5.810/94.
RESOLVE:
Determinar a Instauração de Processo Administrativo Disciplinar 
e Designar os servidores SUELY PIRES NECY, cargo: Assistente 
Administrativo, matrícula: 54192679/1 ; CARMEN SUELI 
BEZERRA DA CONCEIÇÃO, cargo: Assistente Administrativo, 
matrícula: 55589340/1 e MÔNICA CEMIRAMES DO 
NASCIMENTO PRESTES, cargo: Assistente Administrativo, 
matrícula: 5113741/1; todos lotados na Sede da Instituição, 
para, sob a presidência da primeira, constituírem comissão de 
PAD, com sede na Av. Pedro Miranda, 1666, 3ª andar, sala da 
Corregedoria, incumbida de apurar, no prazo de 60 (sessenta 
dias), as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos 
que constam do processo administrativo nº 2018/1006, bem 
como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer 
dos trabalhos.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 27 de setembro de 2018
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor-Geral

Protocolo: 367028

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 082/2018 – ADEPARÁ.
Objeto: Contratação de serviços para Manutenção e Conservação 
de bens imóveis.
Valor Total: R$ 2.628.145,46
Data Assinatura: 27/09/2018
Vigência: 27/09/2018 à 26/09/2019
Pregão Eletrônico SRP nº 9/2017 – EXÉRCITO BRASILEIRO -13ª 
BRIGADA DE INFANTARIA MOTORIZADA.
Processo nº 64310.015763/2017-91
Contratado: Contratado FORTES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, 
CNPJ nº 11.661.533/0001-30.
Ordenador: Luiz Pinto de Oliveira.

Protocolo: 367377
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 083/2018 – ADEPARÁ.
Objeto: Prestação de serviço de Administração, Gerenciamento 
e Controle de frota, com implantação e operação de sistema 
informatizado e integrado, via internet, com tecnologia de 
pagamento por meio de cartão magnético nas redes de 
estabelecimento credenciado pela contratada.
Valor Total: R$ 2.000.000,00
Data Assinatura: 27/09/2018
Vigência: 27/09/2018 à 26/09/2019
Pregão Eletrônico SRP nº 00002/2018 IFPA - Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Pará.
Processo nº 23051.015026/2017-17
Contratado: Contratado: Empresa Brasilcard Administradora de 
Cartões LTDA, CNPJ nº 03.817.702/0001-50.
Ordenador: Luiz Pinto de Oliveira.

Protocolo: 367380

DIÁRIA
.

Portaria: 3260/2018 Objetivo: Realizar levantamento de 
detecção da mosca-da-carambola no município de Mosqueiro, 
pertencente à Zona Tampão. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: MOSQUEIRO/PA 
Servidor: 51855502/FRAKLIN ROOSEVELTES NARCIZO DE 
MATOS (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 0,5 DIÁRIAS 03/10/2018 
A 03/10/2018 Servidor: 51855502/FRAKLIN ROOSEVELTES 
NARCIZO DE MATOS (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 0,5 DIÁRIAS 
17/10/2018 A 17/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 367127
Portaria: 3267/2018 Objetivo: Realizar entrega de documentos 
e material permanente. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: ALTAMIRA/PA Destino: SENADOR JOSÉ 
PORFÍRIO, VITÓRIA DO XINGU/PA Servidor: 5868211/RUBENS 
SANTOS DE MORAIS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 
1,5 DIÁRIAS 08/10/2018 A 09/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 367135
Portaria: 3268/2018 Objetivo: Realizar vistoria e coleta de 
coordenadas geográfi cas para atualização cadastral e abertura 
de cadastro de 16 propriedades rurais localizadas no município 
de Senador José Porfírio - região do Assurini. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ALTAMIRA/PA Destino: 
SENADOR JOSÉ PORFÍRIO /PA Servidor: 54197073/LAMARCK 
PAULO BARROS BEZERRA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 
DIÁRIAS 08/10/2018 A 12/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 367138


